
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 54 de 11/06/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 54 de 11/06/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 05 

Exoneração 05 

Nomeação 06 

Outros 08 

Secons 10 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 54 de 11/06/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

AFASTAMENTO 

 

Através da Portaria nº 426/2013/GR/UNIR de 03 de junho de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000552/2013-29. RESOLVE: 

Autorizar, a pedido, o afastamento do servidor docente AILTON MARCOLINO 

LIBERATO, SIAPE nº 1850357, lotado no Departamento Acadêmico de Engenharia de Produção, 

Campus de Cacoal, para conclusão do Doutorado em Meteorologia na Universidade Federal de 

Campina Grande- UFCG/ Campina Grande-PB, pelo período de 04 (quatro) meses, a partir de 

29/04/2013 a 29/08/2013, com ônus limitado. 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 438/2013/GR/UNIR de 07 de junho de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000988/2013-18. RESOLVE: 

Designar o servidor JONY WILSON PEREIRA DOS SANTOS, SIAPE nº 396513, 

Assessor da Reitoria, no intuito de acompanhar o Processo Administrativo Disciplinar movido em 

desfavor do servidor PAULO VITOR SOUZA CAVALCANTE, SIAPE n°1846909, na fase em que 

se encontra e apresentar defesa escrita, em virtude do não atendimento do indiciado a citação, no prazo 

legal, para a prática de tal ato. 

PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Através da Portaria nº 439/2013/GR/UNIR de 07 de junho de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº138/2013/DRH/UNIR, de 18/03/2013, Despacho 

n°305/PRAD/2013, de 01/04/2013, Despacho n°430/PRAD/2013, de 25/04/2013 e Despacho 

n°540/PRAD/2013, de 29/05/2013. RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados, a fim de comporem Comissão que procederá os 

trabalhos de preparação de edital, contratação de instituição especializada e outras medidas pertinentes 

à realização de Concurso Público para a admissão de servidores técnicos administrativos: 

SIRLAINE GALHARDO GOMES COSTA, SIAPE nº 1646315 - Presidente 

ALINE WREGE VASCONCELOS, SIAPE nº 1642288 - Membro 

ANDRÉ LUIZ DE SOUZA FREITAS, SIAPE nº 1459221 - Membro 

ELIANE GEMAQUE GOMES, SIAPE nº 1646327 - Membro 

LOURENÇO ANTÔNIO S. REBELLO DAS CHAGAS, SIAPE nº 6050488 - Membro 

MARCOS CÉSAR DOS SANTOS, SIAPE n°1812574 - Membro 

 

Através da Portaria nº 405/2013/GR/UNIR de 22 de maio de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO – PRAD, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria 

nº401/2013/GR/UNIR, de 21/05/2013, e considerando o que consta na Ata da Reunião Ordinária do 

Departamento de Artes do dia 18/04/2013 e Memorando nº 033/DARTES/2013, de 25/04/2013. 

RESOLVE: 

Designar o servidor docente CLEBER MAURÍCIO DE LIMA, SIAPE nº 2887346, como 

Chefe Pró-Tempore do Departamento Acadêmico de Artes/Câmpus de Porto Velho, sem função 

gratificada, a partir de 14 de maio de 2013, até que se proceda às eleições. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 54 de 11/06/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

DISPENSA 

 

Através da Portaria nº 404/2013/GR/UNIR de 22 de maio de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO – PRAD, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria 

nº401/2013/GR/UNIR, de 21/05/2013, e considerando o que consta na Ata da Reunião Ordinária do 

Departamento de Artes do dia 18/04/2013 e Memorando nº 033/DARTES/2013, de 25/04/2013. 

RESOLVE: 

Dispensar, a pedido, a servidora docente CLÁUDIA MARIA VILLAR CALDEIRA 

SIMÕES, SIAPE nº 1791870, da Chefia Pró-Tempore do Departamento Acadêmico de Artes/Câmpus 

de Porto Velho, sem função gratificada, a partir de 13 de maio de 2013. 

 

Através da Portaria nº 436/2013/GR/UNIR de 06 de junho de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 014/NCET, de 05/06/2013 e Ata da Reunião Ordinária, 

de 29/05/2013. RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar a Profª. Drª. ELOIZA ELENA DELLA JUSTINA, SIAPE Nº 0396798, 

da Chefia de Departamento Acadêmico de Geografia, Câmpus José Ribeiro Filho - Porto Velho/RO, 

Função Gratificada FG-1, a partir de 31/05/2013. 

Art. 2º - Designar o Prof. Dr. RICARDO GILSON DA COSTA SILVA, SIAPE Nº 

2374782, como Chefe de Departamento Acadêmico de Geografia, Câmpus José Ribeiro Filho - Porto 

Velho/RO, Função Gratificada FG-1, a partir de 01/06/2013, pelo período de 02 (dois) anos. 

 

Através da Portaria nº 437/2013/GR/UNIR de 06 de junho de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 014/NCET, de 05/06/2013. RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar a Profª. Drª. MARIA MADALENA FERREIRA, SIAPE nº 396831, da 

Vice Chefia de Departamento Acadêmico de Geografia, Câmpus José Ribeiro Filho - Porto Velho/RO, 

a partir de 31/05/2013. 

Art. 2º - Designar a Profª. Drª. SIANE CRISTHINA PEDROSO GUIMARÃES, SIAPE nº 

2322602, para a Vice Chefia de Departamento Acadêmico de Geografia, Câmpus José Ribeiro Filho - 

Porto Velho/RO, a partir de 01/06/2013, pelo período de 02 (dois) anos. 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 433/2013/GR/UNIR de 05 de junho de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000641/2013-75. RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar o servidor docente ARIVELTOM COSME DA SILVA, SIAPE Nº 

6702258, da Diretoria Pró-Tempore do Câmpus de Ji-Paraná, Cargo de Direção – CD - 4, a partir de 

04/06/2013. 

Art. 2º - Nomear o servidor docente ARIVELTOM COSME DA SILVA, SIAPE nº 

6702258, como Diretor do Câmpus de Ji-Paraná, Cargo de Direção – CD - 4, com mandado de 04 

(quatro) anos, pelo período de 05/06/2013 a 04/06/2017. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 54 de 11/06/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 434/2013/GR/UNIR de 05 de junho de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000641/2013-75. RESOLVE: 

Nomear o servidor docente JOÃO BATISTA DINIZ, SIAPE Nº 1545434, como Vice-

Diretor do Câmpus de Ji-Paraná, com mandado de 04 (quatro) anos, pelo período de 05/06/2013 a 

04/06/2017. 

 

Através da Portaria nº 440/2013/GR/UNIR de 07 de junho de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando os atos contidos nos Processos nº 23118.000874/2013-78, 23118.000899/2013-71, 

23118.000900/2013-68, 23118.000905/2013-91, 23118.000913/2013-37, 23118.000919/2013-12, 

23118.000921/2013-83, 23118.000922/2013-28, 23118.000923/2013-72, 23118.000924/2013-17, 

23118.000925/2013-61, 23118.000926/2013-14, 23118.000928/2013-03, 23118.000932/2013-63, 

23118.000934/2013-52, 23118.000936/2013-41. RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior, conforme consta 

no Edital de Concurso Público de 19 de dezembro de 2012, publicado no DOU nº. 250 de 28 de 

dezembro de 2012, Seção 3, pág. 65-70, Retificado pelos Avisos de Retificação de 19 de dezembro de 

2012, publicados no DOU nº. 13, de 18 de janeiro de 2013, Seção 3, e Edital de 28 de janeiro de 2013, 

publicado no DOU nº. 21 de 30 de janeiro de 2013, Edital de Homologação de 28 de março de 2013, 

publicado no DOU n°. 63, de 03.04.2013, Seção 3, pág. 46-7, os seguintes candidatos: 

Campus Porto Velho 

DEPARTAMENTO/AREA 
CLASSE/NI-

VEL 

R

REGI-

ME 

CLASSIFICAÇÃO/CANDI-

DATO 

C

CODIGO 

DE 

VAGA 

Arqueologia/ Teoria e Método em 

Arqueologia 
Auxiliar/I 

D

DE 

1° Lugar/ JULIANA 

ROSSATO SANTI 

0

856894 

Artes Visuais/ Educação Artística Auxiliar/I 
D

DE 

2° Lugar/ OSVALDO 

AUGUSTO DE OLIVEIRA 

0

920699 

 

Engenharia Civil/ Instalações 

Prediais Instalações Hidráulico-

Sanitárias, Hidráulica, Engenharia 

Hidráulica, Saneamento Básico, 

Tratamento de Águas de 

Abastecimento e Residuárias 

Auxiliar/I 
D

DE 

1° Lugar/ JANDUIR SILVA 

FREITAS FILHO 

0

920676 

 

Línguas Estrangeiras/ Línguas 

Estrangeiras Modernas, Outras 

Literaturas Vernáculas 

Auxiliar/I 
D

DE 

1° Lugar/ HÉLIO 

RODRIGUES DA ROCHA 

0

920664 

 

Línguas Estrangeiras/ Línguas 

Estrangeiras Modernas, Outras 

Literaturas Vernáculas 

Auxiliar/I 
D

DE 

2° Lugar/ MARIA 

APARECIDA DE 

OLIVEIRA 

0

920665 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 54 de 11/06/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 

 

 

Línguas Estrangeiras/ Línguas 

Estrangeiras Modernas; Outras 

Literaturas Vernáculas 

 

 

 

Auxiliar/I 
D

DE 

3° Lugar/ RENATA 

APARECIDA IANESKO 

0

920666 

Campus Guajará-Mirim 

DEPARTAMENTO/AREA 
CLASSE/NI-

VEL 

R

REGI-

ME 

CLASSIFICAÇÃO/CANDI-

DATO 

C

CODIGO 

DE 

VAGA 

Administração/Direito Auxiliar/I 
D

DE 

1° Lugar/ BRUNO 

VALVERDE CHAHAIRA 

0

920719 

Administração/Ciências Contábeis Auxiliar/I 
D

DE 

2° Lugar/ EDILSON 

BACINELLO 

0

920720 

Campus Ji-Paraná 

DEPARTAMENTO/AREA 
CLASSE/NI-

VEL 

R

REGI-

ME 

CLASSIFICAÇÃO/CANDI-

DATO 

C

CODIGO 

DE 

VAGA 

Matemática e Estatística / 

Matemática ou Ensino de Ciências 

da Matemática ou Matemática 

Aplicada 

Auxiliar/I 

D

DE 2° Lugar/ ENOQUE DA 

SILVA REIS 

0

920705 

Matemática e Estatística / 

Matemática ou Ensino de Ciências 

da Matemática ou Matemática 

Aplicada 

Auxiliar/I 

D

DE 3° Lugar/ RENNE GARCIA 

PAIVA 

0

920706 

Matemática e Estatística / 

Matemática ou Ensino de Ciências 

da Matemática ou Matemática 

Aplicada 

Auxiliar/I 

D

DE 4° Lugar/ MÁRCIA ROSA 

ULIANA 

0

920707 

Campus Rolim de Moura 

DEPARTAMENTO/AREA 
CLASSE/NI-

VEL 

R

REGI-

ME 

CLASSIFICAÇÃO/CANDI-

DATO 

C

CODIGO 

DE 

VAGA 

História/ Teoria e Filosofia da 

História 
Auxiliar/I 

D

DE 

2° Lugar/ RODRIGO 

TAVARES GODOI 

0

920714 

História/ História Moderna e 

Contemporânea 
Auxiliar/I 

D

DE 

1° Lugar/ JOÃO MAURÍCIO 

GOMES NETO 

0

920691 

História/ História Regional do 

Brasil 
Auxiliar/I 

D

DE 

1° Lugar/ ROSELINE 

MEZACASA 

0

920715 

História/ História Regional do 

Brasil 
Auxiliar/I 

D

DE 

2° Lugar/ MAURÍCIO 

SILVA DE SOUZA 

0

920716 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 54 de 11/06/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

Campus Vilhena 

DEPARTAMENTO/AREA 
CLASSE/NI-

VEL 

R

REGI-

ME 

CLASSIFICAÇÃO/CANDI-

DATO 

C

CODIGO 

DE 

VAGA 

Ciências da Educação/ Ensino-

Aprendizagem 

 

Auxiliar/I 

D

DE 

1° Lugar/ CLAUDIA 

JUSTUS TORRES PEREIRA 

0

920683 

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo 

máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no 

prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

OUTROS 

 

Através do DESPACHO DA REITORA Nº10/2013 de 06 de JUNHO de 2013. A 

REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº013/NCET, de 05/06/2013. RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do País a servidora CRYSTIANY MARIA GUILHERME, 

ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no período 

de 01/06/2013 a 30/06/2013 (incluindo trânsito), a fim de desenvolver proposta de pesquisa para 

estudo comparativo conjunto sobre Educação à Distância no Brasil e nos Estados Unidos da América 

do Norte visando atender o convite da Universidade da Flórida, concomitantemente à imersão no 

aprendizado da língua inglesa. Com ônus limitado. 

 

Através do DESPACHO DA REITORA Nº11/2013, de 07 de junho de 2013.A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001335/2013-56. RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do País a servidora AURINEIDE ALVES BRAGA, ocupante do 

cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no período de 01/06/2013 

a 30/06/2013 (incluindo trânsito), a fim de desenvolver proposta de pesquisa para estudo comparativo 

conjunto sobre Educação à Distância no Brasil e nos Estados Unidos da América do Norte visando 

atender o convite da Universidade da Flórida, concomitantemente à imersão no aprendizado da língua 

inglesa. Com ônus limitado. 

 

Através do DESPACHO DA REITORA Nº12/2013, de 07 de junho de 2013. A 

REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001399/2013-57. RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do País ao servidor FLÁVIO DE SÃO PEDRO FILHO, ocupante 

do cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no período de 

15/06/2013 a 20/06/2013 (incluindo trânsito), a fim de participar da 2nd Internacional Conference on 

Humanities, Economics and Geography (ICHEG’2013) na cidade de Londres/Grã Bretanha e 

apresentar o trabalho intitulado: “Community development through production of babassu craft around 

Porto Velho’s City, Brazil”. Com ônus limitado. 

 

Através da Ordem de Serviço nº 001/2013-PROPLAN/UNIR de 06 de Junho de 2013. A 

Pró-Reitoria de Planejamento da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso  

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 54 de 11/06/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 

 

das atribuições estabelecidas no Estatuto e Regimento Geral, bem como a Portaria 

0442/GR/UNIR/2012, Resolve 

Designar os servidores André Luiz de Souza Freitas, Matrícula SIAPE 1459221, 

REPRESENTANTE DO ÓRGÃO REQUSITANTE; Thiago de Lima Martarole, Matrícula SIAPE 

1790875, REPRESENTANTE DA DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (DTI); 

Romualdo Bezerra de Salles, Matrícula SIAPE 0396432, REPRESENTANTE ADMINISTRATIVO, 

para planejamento de contratação de serviços e solução de Tecnologia da Informação. 

 

Através da Portaria nº 431/2013/GR/UNIR de 05 de junho de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000552/2013-29. RESOLVE: 

Revogar, a partir de 02 de junho de 2013, o teor da Portaria nº 316/GR/UNIR, de 24 de abril 

de 2013, publicada no Boletim de Serviço nº 40, de 26/04/2013, p. 4, que autoriza o afastamento do 

servidor docente AILTON MARCOLINO LIBERATO, SIAPE nº. 1850357, para conclusão de 

Doutorado em Meteorologia na Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, pelo período de 04 

(quatro) meses, a partir de 29.04.2013 a 29.08.2013, em Campina Grande/PB, com ônus limitado. 

 

Através da Portaria nº 435/2013/GR/UNIR de 06 de junho de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001868/2012-57. RESOLVE: 

Art. 1º – Instaurar SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apurar os fatos narrados no Ofício 

nº 027/2012/AECI/GM-MEC, de 31/01/2012, conforme autos do Processo 23118.001868/2012-57. 

Art. 2º - Designar os servidores: ERIVALDO MONTE DA SILVA, SIAPE Nº 41534, 

CHARLES DAM SOUZA SILVA, SIAPE Nº 1571991 e JADIAEL RODRIGUES DA SILVA, 

SIAPE Nº 1757143, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Sindicante a que se 

refere o item anterior. 

Art. 3º - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, para a conclusão de seus trabalhos, a 

contar da data de publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Através da Portaria nº 441/2013/GR/UNIR de 10 de junho de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 071/DCAR/2013, de 28/05/2013. RESOLVE: 

Autorizar os servidores abaixo relacionados, de acordo com a categoria da CNH, a conduzir o 

veículo oficial Caminhonete Modelo Hilux, marca Toyota, placa nº NCJ 2031, do Campus de 

Ariquemes, para deslocamento ao Garimpo Bom Futuro, distrito da área rural do município, com 

vistas a desenvolver o Projeto de Extensão "Democratização da escola pública: limites e possibilidades 

da implementação do Conselho Escolar e do Projeto Político Pedagógico na Escola Municipal Padre 

Ângelo Spadari". 

HUGO ATHANÁSIOS FOTOPOULOS, SIAPE n°1840492 

LARA CRISTINA CIOFFI, SIAPE nº 1728700 

 

Através da Portaria nº 442/2013/GR/UNIR de 11 de junho de 2013. A VICE-REITORA 

NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 

08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 

86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 

23118.000931/2013-19. RESOLVE: 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 54 de 11/06/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10 

 

 

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo relacionado, nomeado 

através da Portaria nº 360/2013/GR, de 10/05/2013, publicada no DOU nº 92, seção 2, pág. 18, de 

15/03/2013, em consequência à desistência expressa do candidato. 

 

Campus de Porto Velho 

DEPARTAMENTO/AR

EA 

CLASSE/NÍVE

L 

REGIM

E 

CLASSIFICAÇÃO/CANDIDA

TO 

CÓDIG

O DE 

VAGA 

Ciências da 

Educação/Ensino-

Aprendizagem; 

Currículo; Avaliação da 

Aprendizagem 

Auxiliar/I DE 
1º Lugar/WENDELL FIORI DE 

FARIA 
0307567 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.  

 

 

SECONS 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

Processo: 23118.001342/2012-77  

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE  

Parecer: 1347/CPE 

Assunto: Criação de Grupo de Estudos e Pesquisa em Epistemologia Genética da Região 

Amazônica. 

Interessado: Prof. Vicente Eduardo Ribeiro Marçal 

Relator: Conselheiro Laércio do Carmo Rodrigues 

Parecer da Câmara: 

Na 68ª sessão ordinária, em 06 de junho de 2013, a Câmara retira o processo de pauta para que 

o Conselho do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) aprecie a ata que aprovou esta matéria. 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE  Da Presidências dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 10/06/2013 

Processo: 23118.003523/2012-38 

Parecer: 1339/CPE  

Assunto: Projeto de Criação do Grupo de Pesquisa Multidisciplinar – EDUCA 

Requerente: José Lucas Pedreira Bueno 

Relator: Consº Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior 

Parecer da Câmara: 

Na 68ª sessão ordinária, em 06 de junho de 2013, a Câmara acompanha parecer 1339/CPE 

cujo relator é favorável ao Projeto de Criação do Grupo de Pesquisa. 


